3

                                                                                          			          Дело №5-62-279/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 июля 2022 года									пгт. Ленино

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №7 по Республике Крым, о привлечении к административной ответственности должностное лицо

	Прасол О.А. (данные изъяты),

за совершение правонарушения, предусмотренного статьёй 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении  №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года, Прасол О.А., будучи должностным лицом – не исполнил обязанность по своевременному предоставлению в налоговый орган Расчета по страховым взносам за (данные изъяты) года, последний срок предоставлении Расчета по страховым взносам за 9 месяцев 2021 года является (данные изъяты) года, установленную п.7 ст. 431 Налогового кодекса Российской Федерации (далее по тексту –НК РФ). В ходе камеральной налоговой проверки Расчета по страховым взносам за (данные изъяты) года выявлено непредставление налогоплательщиком налоговой декларации в установленный законодательством о налогах и сборах срок. Фактически Расчета по страховым взносам за (данные изъяты) года  представлен в Межрайонную ИФНС России №7 по Республике Крым (данные изъяты) года (рег. №(данные изъяты)). Таким образом Прасол О.А. не обеспечил представление в установленный законом срок  Расчета по страховым взносам за (данные изъяты) года, что влечет за собой административную ответственность, предусмотренную статьёй 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту -КоАП РФ).
Прасол О.А. в судебное заседание не явился, о дате и времени судебного заседания извещен надлежащим образом и в срок. Судебные извещения возвращены на судебный участок с отметкой почтового отделения об истечении срока хранения почтовой корреспонденции.
В соответствии со ст.6 Постановления Пленума Верховного суда РФ №5 от 24 марта 2005 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», в целях соблюдения установленных статьей 29.6 Кодекса РФ об АП сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения лиц, участвующих в деле, о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку Кодекс РФ об АП не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п.).
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года № 343.
Согласно ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется произ-водство по делу об административном правонарушении. В отсутствие ука-занного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотрен-ных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
На основании изложенного судья признает неявку управляющего – Прасол О.А. в судебное заседание неуважительной и считает возможным рассмотреть дело  в его отсутствие.
Исследовав письменные материалы дела, судья отмечает следующее.
В соответствии со статьей 57 Конституции Российской Федерации, пунктом 1 статьи 23 НК РФ каждый обязан платить законно установленные налоги и сборы.
Согласно  пп. 1 ст. 419 НК РФ плательщиками страховых взносов признаются лица, производящие выплаты и иные вознаграждения физическим лицам (организации).
Пункта 7 ст.431 НК РФ установлено, что плательщики указанныев пп.1 п.1 ст.419 НК РФ (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в пп.3 ст.422 НК РФ), представляют Расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения обособленных подразделений организации, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц по месту жительства физического лица, производящего выплаты  и иные вознаграждения физическим лицам.
В соответствии со статьёй 423  НК РФ расчетным периодом признается календарный год, отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие, девять месяцев  календарного года.
В соответствии со статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Объективная сторона данного состава правонарушения характеризуется бездействием и выражается в непредставлении налогоплательщиком налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Как усматривается из материалов дела, в ходе камеральной налоговой проверки Расчета по страховым взносам за (данные изъяты) года, в установленный законодательством о налогах и сборах срок. Фактически Расчета по страховым взносам за (данные изъяты) года  представлен в Межрайонную ИФНС России №7 по Республике Крым (данные изъяты) года, при этом последним сроком предоставления является (данные изъяты) года.
Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года (л.д.1-2); квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) отчетности в электронной форме, согласно которой Расчета по страховым взносам за (данные изъяты) поступила в Межрайонную ИФНС России №7 по Республике Крым (данные изъяты) года (л.д. 3); сведениями о  юридическом лице ООО ««Южстройсервис», директор–Прасол О.А. (л.д. 7).
Представленные по делу об административном правонарушении доказательства судья признает относимыми, допустимыми и достоверными, так как они согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения, получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, судья приходит к выводу о том, что действия содержат объективную сторону правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, то есть нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.
 Смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств судьей не установлено.
   При назначении административного наказания судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, и приходит к выводу о возможности назначения наказания в виде в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи 15.5 КоАП РФ.	На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 15.5, 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – (данные изъяты) Прасол О.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении, и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей 00 копеек.
Штраф подлежит уплате на реквизиты:
Юридический  и почтовый адрес:
Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28,   ОГРН 1149102019164
получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь
ИНН   9102013284,  КПП   910201001,  БИК 013510002,
единый казначейский счет  №40102810645370000035,
казначейский счет  №03100643000000017500,
лицевой счет   №04752203230 в УФК по  Республике Крым
код Сводного реестра 35220323,
КБК   82811601153010005140,   УИД  91MS0062-01-2022-001321-57, УИН 0410760300625002792215142,
–назначение платежа –административный штраф в отношении Прасол О.А. по делу №5-62-279/2022.
Сумма административного штрафа вносится или переводится лично лицом, привлеченным к административной ответственности. Платежные документы по уплате административного штрафа, в которых плательщиком указано иное лицо, к учету приниматься не будут.
Разъяснить Прасол О.А., что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлекаемым к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
          Документ, подтверждающий оплату штрафа, необходимо представить мировому судье по адресу: 298200, Республика Крым, Ленинский район, пгт. Ленино, ул. Дзержинского, дом 8.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате штрафа в установленный законом срок, соответствующие материалы будут направлены судебному приставу-исполнителю для принудительного взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

И.о. мирового судьи                                                                   А.А. Кулунчаков